COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

     Requerimento nº            ,          de   maio de 2012
(Do Senhor Eudes  Xavier)

                       Requer que seja convocado o

Ministro e Chefe da Controladoria - Geral da

União o Senhor Jorge Hage Sobrinho, para

em audiência pública,  discutir a Nota Técnica

nº 522/11- CGU.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja convocado a comparecer a este órgão

técnico o Ministro e Chefe da Controladoria Geral da União, Senhor Jorge

Hage Sobrinho, para participar  de audiência pública,  sobre a Nota Técnica nº

522/11(CGU).

Justificativa

A Controladoria Geral da União (CGU) emitiu a Nota

Técnica nº 522/2011, determinando o congelamento da Complementação

Salarial (conhecida como Bolsa) dos servidores do DNOCS. Essa

complementação é paga aos servidores da Autarquia há mais de 30 anos e o

congelamento nos moldes que pretende o Governo significa uma redução

média de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) para o Nível Intermediário

e R$ 3.000,00 (três mil reais) para os ocupantes de Nível Superior.  Desse

modo, a atual interpretação dada pelo Governo Federal tem por finalidade

única impor um confisco remuneratório aos servidores do DNOCS.

                                      Sala da Comissão, em     de maio  de 2012.

           EUDES XAVIER
Deputado Federal – PT/CE